TERMO ADITIVO CONT 012/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Prestacdo de
Servigos n® 012/2020 que entre si celebram o Municipio
de Mariana e a instituicdo bancaria ITAU UNIBANCO S/A.

O MUNICIPIO DE MARIANA, pessoa de direito publico, inscrito no CNP] 18.295.303/0001-44 e
Inscricdo Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praga JK, s/n9, bairro Centro, CEP 35.420-000,
neste ato representado PrefEItO Municipal em Exercicio, Juliano Vasconcelos Gongalves e a instituicdo
bancaria ITAU UNIBANCO S/A, com sede na Praga Alfredo Egydio de Souza Aranha, n® 100, Parque
Jabaquara, S&o Paulo/SP, CEP 04344-902, CNPJ n°® 60.701.190/0001-04, neste ato representado por
seus Procuradores Valter Telles do Nascimento, portador do CPF n® 259.363.258-57, Analista de
Produtos Pleno e Sandra Regina Rincdo, portadora do CPF n® 300.822.988-31, Analista de Produtos
Sénior, reportando-se ao Contrato de Prestac;ao de Servigos n® 012/2020, cuja celebragao foi autorizada
no procedimento de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO INEX n° 126/2019, PRC 301/2019, tém
justos e acertados entre si, nos termos da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, o presente TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAQO DE SERVICOS DE ARRECADA(}AO DE TRIBUTOS, RECEBIMENTO
DE MULTAS DE TRANSITO E TAXAS MUNICIPAIS, ATRAVES DA REDE DE ATENDIMENTO DA
CONTRATADA, sob as condicdes seguintes:

Clausula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.4. Prorrogar a vigéncia do Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 29/01/2021.

1.2, Reajustar o preco dos servigos continuados em 4,52 % (quatro inteiros e cinquenta e dois
centésimos por cento), tendo como indexador o IPCA acumulado nos tltimos 12 meses.

1.3: Alterar a subclausula tnica, da Cldusula Quinta - Do Reajustamento, do contrato original.

Clausula Segunda - DAS ALTERACOES E INCLUSOES

2.1. Considerando o reajuste dos pregos dos servigos continuados, os valores dos servigos objeto do
contrato original passam a ser:

ITEM DESCRICAO VALOR VALOR
ANTERIOR REAJUSTADO

02 Credenciamento de bancos para recebimento das R$ 2,30 RS 2,40
guias de arrecadacdo municipal, por meio de
autoatendimento - caixa eletrdnico.

03 Credenciamento de bancos para recebimento das R$ 2,00 R$ 2,09
guias de arrecadagdo municipal, por meio de
Internet/ Mobile.

04 Credenciamento de bancos para recebimento das R$ 2,30 R$ 2,40
guias de arrecadagdo municipal, por meio de
conta corrente - debito automatico.

2.2. A Cldusula Quinta do contrato original passa a vigorar com a seguinte redacéo:

DO REAJUSTAMENTO
CLAUSULA QUINTA - O valor contratual unitdrio por guia arrecadada serd fixo e irreajustavel
durante toda a vigéncia do presente instrumento.

Subcldusula Unica - Nos termos da legislacdo vigente, os valores constantes na Cléusula
Quarta deste contrato, serd reajustado anualmente, considerando o IPCA (Indice de Precos do
Consumidor Amplo), acumulado nos ultimos 12 meses.

L

Clédusula Terceira - DO VALOR E DA DOTAGAO ORGAMENTARIA |

3.1. Dé-se ao presente termo o valor estimado de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reis) para o _/r

periodo de sua vigéncia sendo:

3.1.1. R$ 100.000,00 (cem mil reais) na dotacdo orgamentdria: 0601.04.123.0010.2. 168-
339039 1100 ficha 105; '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

3.1.2. R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) na dotagdo orcamentdria: 1201.06.122.0017.2.630-
339039 1100 ficha 478.

Clausula Quarta — DA RATIFICACAO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cldusulas e condigcdes do Contrato
original, ndo alteradas pelo presente instrumento.

E assim, por estarem justas e acordes, firmam as partes o presente Termo em 04 (quatro) vias
de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas, para que produza juridicos e legais

efeitos.
Mariana, 18 de janeiro de 2021.
Juliano Vascﬁ Gongalves
Prefeito Municipal em Exercicio
A
José Carlos Sampaio de Castro
Secretario ibal de Fazenda
/.
Antonio Marcgs Ramos de Freitas
e Secretario Municipal de Defesa Social
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Fazenda

Cl - Comunicacao Interna N° 004/2021 |Data:12/01/2021

De: |Secretaria Municipal de Fazenda

Para: | Procuradoria

Assunto: Renovacédo de Contratos de Arrecadacgzo

Prezados,

Solicito aditivo de renovagéo dos contratos dos bancos abaixo:

Namero do Contrato Banco Representante Legal (conforme
emails em anexo)
12/2020 itad -Sandra Regina Rincao
- Valter Telles do Nascimento
13/2020 CEF - Reinaldo Xavier De Oliveira
Souza
14/2020 Banco Coorporativo do Brasil | -Gil Marcos Saggioro
-Leonardo Sousa Damasceno
15/2020 Bradesco - Jorge Luis Cardosaé (v~
- Eliete Maria Martins De Souza
16/2020 Banco do Brasil Rafael Teixeira Silvay~

Soclicitamos aos Bancos credenciados que validassem a proposta de reajuste pelo indice IPCA,
uma vez que o indice constante no contrato IGPM apresentou um nimero muito alto em relagio
a anos anteriores. Em reposta por email, se posicionaram favoraveis quanto a renovacgéo do
contrato e da utilizagdo do indice IPCA como parametro para reajuste e previsdo do referido
indice no aditive contratuai, conforme calcule abaixo:

[ndice IPCA 01 a 12/2020: 4,52%
ttem 03: 2020 -- R$2,00
Reajuste para 2021: 2,08

ttem 01,02,04,0506,07,08
Taxa ano 2020 R$2,30
Reajuste para 2021:R$2,40

A ficha serd 105 para Secretaria de Fazenda (R$100.000,00) e 478 Secretaria de Defesa
Sccial(40.000,00)

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo
Recebidoem ......... foo, 12021 Carimbo:




Justificativa: necessito da renovagao desses contratos por se tratar de servico continuo, com
vencimento em 28/01/2021, referente arrecadagéo de guias de impostos municipais e multas
de transito municipais.

Solicitamos as adequagdes acima, demais itens do contrato permanecem inalterados.

Atenciosamente,
José Carles S aio de Castro
Secretario ipal de Fazenda
Local de entrega: Assinatura:

Nome completo
Recebidoem ......... ! S— /2021 Carimbo:




14/01/2021 InflagZo | IBGE

ZRASIL

Buscar no IBGE

Institute Brasileire de Geografia e Estatistica

IPCA do ultimo més IPCA acumulado de 12 meses INPC do titimo més

1,35% 4,52% 1,46%
Dez/2020 Dez/2020 Dez/2020
i ] *x

O gue é inflacdo

Inflagdo € o nome dado ao aumento dos precos de produtos e servicos. Ela é calculada
pelos indices de precos, comumente chamados de indices de inflagdo.

O IBGE produz dois dos mais importantes indices de precos: o IPCA, considerado o oficial
pelc governo federal, e o INPC.

Para que servem o IPCA e 0o INPC?

O proposito de ambos é o mesmo: medir a variagdo de precos de uma cesta de produtos
e servigos consumida pela populagdo. O resultado mostra se os precos aumentaram ou
diminuiram de um més para o outro.

A cesta € definida pela Pesquisa de Orcamentos Familiares - POF, do IBGE, que, entre
outras questoes, verifica o que a populagdo consome e quanto do rendimento familiar é
gasto em cada produto: arroz, feijdo, passagem de 6nibus, material escolar, médico,
cinema, entre outros.

Os indices, portanto, levam em conta ndo apenas a variacdo de preco de cada item, mas
também o peso que ele tem no or¢camento das familias.

Atualize uma quantia utilizando o indice oficial de inflag8o brasileiro

A Calculadora do IPCA permite atualizar um valor pela variagdo do indice de Precos
ac Consumidor Amplo (IPCA) entre duas datas. Através desse calculo, é possivel

https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php 1/8



14/01/2021 Inflagéo | IBGE
simular a correcdo de uma quantia numa determinada data utilizando o indice de
preco e saber o valor correspondente numa outra data. Ver descricdo completa.

Més inicial
01/2020
Més final
12/2020 |
Valor na data inicial (R$) F |
| 2,00 ;’

O valor na data final é de

RS 2,09

O percentual total no intervalo é de 4,52%

, B

Esta calculadora usa o periodo entre o dia 1 do més inicial e o Gitimo dia do més final.

» Metodologia de célculo

Qual é a diferenca entre eles?

A sigla INPC corresponde ao [ndice Nacional de Precos ao Consumidor. A sigla [PCA
corresponde ao indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo.

A diferenca entre eles esta no uso do termo “amplo”.

O IPCA engloba uma parcela maior da populacdo. Ele aponta a variacdo do custo de vida
medio de familias com renda mensal de 1 e 40 salarios minimos.

O INPC verifica a variacao do custo de vida médio apenas de familias com renda mensal
de 1 a 5 salarios minimos. Esses grupos sdo mais sensiveis as variacdes de precos, pois
tendem a gastar todo o seu rendimento em itens basicos, como alimentacao,
medicamentos, transporte etc.

https://www.ibge.gov.br/explicalinflacao.php 2/6



14/01/2021 Inflagéo | IBGE
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Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

IPCA do Gltimo més ~ IPCA acumulado de 12 meses INPC do ultimo més
1.35% 4,52% 1,46%

Dez/2020 Dez/2020 ; Dez/2020

O que é inflacdo
Inflacdo € o nome dado ao aumento dos pregos de produtos e servicos. Ela é calculada

pelos indices de precos, comumente chamados de indices de inflacdo.

O IBGE produz dois dos mais importantes indices de precos: o IPCA, considerado o oficial
pelo governo federal, e o INPC.

Para que servem o IPCA e o INPC?

O propésito de ambos € o mesmo: medir a variacdo de pregos de uma cesta de produtos
e servigos consumida pela populacdo. O resultado mostra se 0s precos aumentaram ou
diminuiram de um més para o outro.

A cesta e definida pela Pesquisa de Orcamentos Familiares - POF, do IBGE, que, entre
outras questdes, verifica o que a populagdo consome e quanto do rendimento familiar é
gasto em cada produto: arroz, feijao, passagem de dnibus, material escolar, médico,

cinema, entre outros.

Os indices, portanto, levam em conta ndo apenas a variacdo de preco de cada item, mas
também o peso que ele tem no orcamento das familias.

Atualize uma quantia utilizando o indice oficial de inflacdo brasileiro

A Calculadora do IPCA permite atualizar um valor pela variacdo do indice de Precos
ac Consumidor Amplo (IPCA) entre duas datas. Através desse célculo, é possivel

https:/fwww.ibge.gov.br/explicalinflacac.php 1/6



14/01/2021 Inflago | IBGE
simular a correcio de uma quantia numa determinada data utilizando o indice de
preco e saber o valor correspondente numa outra data. Ver descricdo completa.

Més inicial
01/2020
Més final
- 12/2020
Valor na data inicial (R$) T
2,30 :

AV 4
AV 4

O valor na data final é de

R$ 2,40

O percentual total no intervalo é de 4,52%

| S

Esta calculadora usa o periodo entre o dia 1 do més inicial e o Ultimo dia do més final.

» Metodologia de calculo

Qual é a diferenca entre eles?

A sigla INPC corresponde ao [ndice Nacional de Precos ao Consumidor. A sigla IPCA
corresponde ao Indice Nacional de Precos ac Consumidor Amplo.

A diferenca entre eles esta no uso do termo “amplo”.

O IPCA engloba uma parcela maior da populagdo. Ele aponta a variacdo do custo de vida
médio de familias com renda mensal de 1 e 40 salarios minimos.

O INPC verifica a variagao do custo de vida médio apenas de familias com renda mensal
de 1 a 5 salarios minimos. Esses grupos sdo mais sensiveis as variagdes de pregos, pois
tendem a gastar todo o seu rendimentc em itens basicos, como alimentacao,
medicamentos, transporte etc.

hitps:/fwww.ibge.gov.br/explica/inflacao.php 216



GPAC - REGISTRO DI PROCURACOES
Procuragiio ITB-0U01/2021
Orgao de débito 64701

PROCURACAQ

DUTORGANTE: : .

iTAU UNIBANCO 5.A.. com sede na Pe Alfrede Epydio § Amna, n°* 100, Torre Olave Setubal. Piy Jubaguara. Sio Paule/5P, inscrito(a) no
CNEI/MF sob o n° 60.701.190/0001-04, neste ato representadofa) por seu Diretor Executivo CARLOS RODRIGO FORMIGARI, brasileiro,
casado, estotistice. RG #° 21.345.528-6, CPF n° 115.534.128-77, e por scu Dirctor LEANDRO ROBERTO DOMINIQUINI, brusileire,
cusado, ceonumisly, RG n® 25.730.732-1, CPF n° 294.299.308-18.% ¢4«

DQUIORGADOS:

ALEXANDRE ARIEL DOS SANTOS, orasileiro. ccasado, bancdrio. RG o° 22678639, CPF o 162.310.308-81: ANTONIO CANLOS
MUILERT E SILVA. brosilciro, casado, buncirio, RG n® 4231681, CPF o° 019.715.524-37. ANTONIO MANUGL PALMEIRA,
brasileiro, casado, bancirio, RG n® (8.855.733-5 JFI/RJ; CPF o° 016.734.547-80: FABIO IHAS SUINOUARA. brasileiro, divorciada,
bancario. RG n® 211076570, CPF n° 179.916.668:67: GILBERTO MIRABELLI JUNIOR, brasileiro, divorciado. bancdrio, RG "
244134108, CPF v 179.621.978:97: JOEIL MELQUIADES DE S0UZA, brasileiro, casudo, bancirio, RG Do0doi21i37, CrkF o
531.438.929-00: MARIA AMELLA G DA SILVA. brasileira. divorcinda, banedria, RG n® 00016601 708, CPF n® 088.758.088-33: SANIBRA
HEGINA IRINCAD, brasiicinL solteira, banciria, RG n® 33.971.391-4. CPF n° 300.822.988-31- VALTEKR TELLES DO NASCIMENTO,
brasileiro, unido estavel. bancario, QAR +#° 335070/5P, CPF n® 259.363.258-57, VINICIUS PAULO FERREIRA VAN RIEMSDIJi.
biasileiro. solleiro, bancdrio, RG n° 28.465.225-8, CPE 1° 283.422.558-32. tadoes com enderegy comereinl pa Pe Alfredo Egydio § Aranhu
100, 1 100. Torre Olavo Setubal, Prq Jabavuara, 530 Paulo/SE.*#4%

PORERES: .

Represcriar ofa) Outorgante, perante os drgaos da Sceretaria da Heecila Federal do Brasil, Secselarias das Fazendas Estaduais, Prefeilurs
Municipais, Empresas Concessiondrias de- Servicos Publicos, Caixa Econdmica Federal, Institute Macional do Seguro Social - INSS ¢
quaisquer oulras entidades da-administragio direty ou indireln da Usnido, dos Estados e dos Municipios. com o fim es) weeifico de assinar
Contrates de Prestaciio de Servicos de arceadago, Aditamentos, Distratos ¢ Termos de Confidencialidade ¢ demais documenlos que se
fizerem neeessarios para a prestagio- de servigos de- arrcendaglo. representar em procedimentos anteriores ou posierivres 4 sssinitura
destes instrumentos, incluindo processos licitalérios ¢ de eredenciamento. oficios ¢ comunicagdes ¢, enfi, pralivar todus 0s alos necessirios
:10 bom ¢ fiel cumprimento do presente mandato, sendo vedade seu substubelecimento. ** 4

FORMA DE REPRESENTACAQ:

Dais Qutorgades independente da ordem de nomeaciio. . O(s) Oulorgado(s) ora consiitufdo(s) fica{m) clente(s) de que av se desligar(em)
do-quadie de administradorces/luncionarios/prestadores de servigos do Conglomerado Tead Unibanco, do qnal faz{en:) parie, ndo mals
potderi(do) exercer quaisquer poderes ~onstantes neste instremento, lceando sem efciio o9 atos praticados apés v seu deslignmenio,
seada inclusive responsdvel(is) por perdas o dames cansades pelo use indevide dos poderes revogados em derorrducia do seu
desligamends,*“**

VIGENCIA:

Esta procuragie vigorar aié 27 de jancira Je 2022. Sio Paulo, 27 de jancire de 2021.%%%%

FTAL UNIFANCO ..

CARLOS RODRIGO FCRMIGART LEARDRO ROBERTO DOMINIQUINI
DIRETOR EXECUTIVG DIRETOR

Esie cocumento ol assinado digitalmente por Leandr Raberlo Dominiquini, Leandre Roberlo Dominiquin e Carlos Rediigo
Formigari. i
Para verificar a5 assinaluras va ao site hilpsdiwew poitaldeassinaturas.com.bi e ulilize v codigo CFED-ADBDE-1907-072F.
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m; TEM FE PUBLICA EV 70DO 0 TERRITORIO NACIONAL [REELRTT

LEGAIS

USO 0BRIGATORIO

IDENTIDADE CIVIL PARA TOOOS 0S FINS
(Art. 13 da Lai n* 3.905/34)
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CUNS&!.HO SECCIONAL DE SAD PAULG
DEHTIDADE DE ADVOGADO

'VALTER TELLES DD NASGIMENTD

' DANIEL TELLES DO NASGIMENTD
MARIA DECELES DASILVA NASCIMENTO

mseRigho:

334070

27341 8853 SSPSF

poavon 0 GRekos € TECIDOS

OESERYAGOED
|

DATA DE HASGINENT!

. -2110511978
(14
259.363.258-57

Via -EXPEDIDD EM

01 2610812013




Sdo Paulo, 02 de junho de 2021.
GAPPPP-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA - MG
SETOR DE COMPRAS, LICITACOES E CONTRATOS
AVENIDA JUCELINO KUBITSCHECK, S/N°, CENTRO
MARIANA/MG, CEP: 35420.000

Ref. aditivo

Retorno 3 (trés) vias do termo aditivo ao contrato de arrecadacdo devidamente

assinado por nossos representantes.

Por oportuno, tendo em vista que a publicidade do referido instrumento é condi¢do
sine qua non (artigo 61, § Unico da Lei n° 8.666/93), solicito que seja encaminhada

uma cdpia da publicacdo no Diario Oficial do municipio para os seguintes e-mails:

valter.telles-nascimento@itau-unibanco.com.br,

patricia.fulanetti@itau-unibanco.com.br

mariana.correa@itau-unibanco.com.br

Endereco para devolucdo da via original:

Geréncia de Arrecadacao

AT. Valter Telles do Nascimento

Praca Alfredo Egydio de Souza Aranha, n® 100 — Parque Jabaquara - CEP: 04344-902 -
Torre Olavo Settibal 1° Andar — Sdo Paulo—SP.

Atenciosamente,
ITAU UNIBANCO S.A

ltad Unibanco — Superintendéncia Poder Plblico
Praca Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, S3o Paulo/ SP CEP 04344-902
Corporativo | Interno



